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499,-
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999,-
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1.299,-
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1.799,-
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99,-

 NU
799,-

Patagonia 
Guidewater 

backpack, 
100% vandtæt

Før 2299,-  

Abu Hi-Lo Beast, 
fl ydende og med 
justerbar ske
Før 129,- 

Westin vejeslynge L til 
gedde/sandart     

Daiwa Caldia LT, fremra-
gende hjul til en god pris
Før 1799,-  

Vandtæt og åndbar vadejakke 
fra Geoff Anderson 
Før 1499,-  

6’6 Savagegear 
SG4 Vertical 
stang, med og 
uden trigger
Før 999,- 

8’3 Westin W3 
Powercast 
   med trigger
      Før 1199,-  
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Sæsonstart
I skrivende stund er vi gået ind i årets første forårsmåned, 
som har været ventet med længsel. Vejrguderne fejrer dette 
med en snestorm over det ganske land, som kun øger savnet 
efter at komme udendørs, og ikke mindst få fiskestangen 
i gang igen. Der er meget at se frem til, når en ny sæson 
nærmer sig. 

Når dette læses, viser kalenderen april. Det er den må-
ned hvor LF’s materiel vækkes til live efter vinterhi. Det 
betyder, at der er mulighed for at komme ud blandt ligesin-
dede, og hjælpe med at gøre stationerne klar. Der er opgaver 
nok, så hvis du har tid og lyst, så kontakt inspektøren på 
den station du gerne vil være med til at forårsklargøre. Du 
kan også skrive til mitlf@lystfiskeriforeningen.dk og fortælle 
hvad du kan byde ind med. LF bliver bedre, hver gang et 
medlem har hjulpet til – sådan har det været siden 1886 – 
tænk engang... 

I år søger vi også nyt ”personale” på flere stationer, idet 
nogle inspektører og opsynsmænd velfortjent træder af. 
Kontakt bestyrelsen hvis det er noget for dig! 

Foreningen er i god stand, som en velnæret gedde, med-
lemstallet har klaret sig godt gennem de sidste udfordrende 
år og således er økonomien sund. Det betyder at de igang-
værende renoveringer kan fuldføres, og de planlagte opgaver 

kan påbegyndes. Det er ét af LF’s kendetegn, de gode faci-
liteter, og visheden om, at båden er sejlklar når fisketuren 
påbegyndes. Det opretholder vi ved hver især at passe godt 
på foreningens = dit materiel.

Vi er kommet godt i gang med velkomstmøderne, hvor 
nye medlemmer modtages af repræsentanter for bestyrelsen, 
og på et lynkursus introduceres til LF-universet, så de fra 
start føler sig hjemme og kan få glæde af medlemskabet. 
Herved bliver de hurtigt LF’ere, og som altid er hjælpsom-
hed medlemmerne imellem styrken ved en forening.

I LF er der tradition for et godt samarbejde i bestyrelsen, 
også udadtil med lodsejere, myndigheder mfl. omkring at 
sikre og udvikle vores rettigheder til fiskeriet. For tiden er 
vi i en spændende dialog med lodsejere omkring at reducere 
erhvervsfiskeriet på søerne til et bæredygtigt niveau.

Udsigten til det kommende fiskeår er således rigtig god 
i Lystfiskeriforeningen. 

Jeg er sikker på at alle stationer er klar til premieren, 
hvorvidt fiskene er til at blive fanget afhænger kun af dig, 
der er muligheder nok i LF.

Jeg håber at du får en god sæson i 2023, og at vi ses, 
måske til et af vore jubilæumsarrangementer?

Bo Guldager
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Fangststatistik ................................................. 19436



19426

LF i Frederiksdal
120 år med station og 75 år med hus

Huset på stationen i Frederiksdal gennemgår for tiden 
en større renovering. Det har ganske vist ikke 120 år 
på bagen, men mange nuværende medlemmer kender 
måske ikke historien om selve stationen, da 120 år er 
lang tid. Vi har derfor anledning til at genopfriske for-
tællingen, og selvom vi ikke kan nå rundt om alt, så 
kan de historiske hovedtræk komme med. 13. april er 
det 120 år siden stationen blev indviet. Det var for øv-
rigt 2. påskedag. En god dag til indvielse af en station 
med et stort havneanlæg.

LF havde siden midten af 1890’erne haft både lig-
gende ved kanalens østre side, og der var et udbredt 
ønske om bedre forhold. Bådene lå ikke særligt sikkert 
og blev ofte benyttet af uvedkommende. Værre var det 
med vores materiel, som blev opbevaret hos staldme-
steren og møller Appel, hvor det blev brugt af alle og 
enhver, som lige stod og manglede. Ved et bestyrelses-
møde d. 8. november 1901 havde sagfører Henning 
Hansen derfor forslået, vi skulle leje et stykke jord på 
kanalens vestre side og indrette en bådehavn der. Der 
blev nedsat et udvalg bestående af Otto Wolff, Sophus 
Thiele og Henning Hansen. Imidlertid skulle der for-
handles med grev Schulin og den daværende forpag-

ter af jordstykket. Forhandlingerne trak ud, og først 
ved generalforsamlingen d. 13. februar 1903 kunne 
udvalget fremlægge planen for det nye anlæg. Planen 
blev vedtaget, og allerede d. 22. februar blev havnen 
udstukket i en rørmose med mandshøjt siv. Som en 
del af en gammel mølledam, var grunden noget fugtig. 
Der måtte udlægges planker og man måtte balancere 
og hoppe fra tue til tue for at få afmærket havnens hjør-
ner. Arbejdet blev påbegyndt d. 9. marts, og knap 5 
uger senere var den tidligere rørmose omdannet til et 
havneanlæg med fortøjningsplads til foreløbig 12 både. 
Det omkringliggende terræn var omdannet til frodige 
græsplæner med gange, anlægget indhegnet med stakit, 
der var opstillet borde og bænke og selvfølgelig også en 
stangkasse. Der var skabt 2 indsejlinger med navnene 
”Rønneløbet” og ”Pileløbet”, som stadig eksisterer, 
men hvilket indløb der har hvilket navn, vides ikke.

Indvielsen blev fejret af en større kreds af medlem-
mer, der iført tidens traditionelle hovedbeklædning, 
bowleren eller den høje hat, skålede i champagne, 
mens Dannebrog på den nye slanke flagstang steg til 
tops. Det var tiden for det nationale, så flaget var det 
største nationale symbol. Den årlige grundleje var på 
50 kroner.

Bådoptagning anno december 
1899, da stationen endnu lå på 
østre bred af kanalen. Her var 
intet ophalertræk, men kun an-
vendelse af naturlige hestekræfter. 
Intet co2 udslip bortset fra det 
”Lotte” slap ud under hestehalen. 
Manden lige bag ”Lotte´s udstød-
ning” ligner bestyrelsesmedlem 
Sophus Thiele.
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De første 30 år var der ikke store ændringer i omgi-
velserne, men i 1933 fik stationen en ny nabo, da den 
røde stråtækte bygning blev opført som nabo til LF`s 
station. Bygningen opførtes til Ferskvandsbiologisk 
Laboratorium, som i en længere årrække havde haft 
en lille havn på grunden til deres både. Baggrunden 
var, at siden 1897 havde Ferskvandsbiologisk station 
ført en lidt trang tilværelse i et gammelt dækshus fra 
inspektionsskibet Ingolf. Biologen Wesenberg-Lund, 

Rørmosen besigtiges 9. marts 1903, 
dagen inden gravearbejdet går i 
gang. Det var noget af et morads, 
der skulle omdannes.

der havde været med på ”Ingolfekspeditionen” i 1895-
96 i det nordlige Atlanterhav, mente, at dækhuset 
kunne anvendes som et lille ferskvandsbiologisk labo-
ratorium. Orlogsværftet påtog sig at opføre huset på 
grunden, som lensgreve Schulin stillede til rådighed i 
bunden af Virum Bugten. Carlsberg Fondet bevilgede 
den nødvendige økonomiske støtte til projektet. Det 
blev starten på det første ferskvandsbiologiske labora-
torium i Danmark. Wesenberg-Lund havde sine aktivi-

13.  april 1903 indvies den nye 
Frederiksdal station. Bemærk stan-

derne med rebene. De er stadig 
monteret på broen. Blot er hampe-

rebet udskiftet med nylonreb.
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teter i perioden frem til 1911, hvor han overlod dem til 
magister Otterstrøm, men han fortsatte sit arbejde om 
Furesøen. Hans bog, Furesøstudier, der udkom i 1917, 
er et værk som mange lystfiskere gennem tiden har haft 
fingrene i. Primært fordi værket indeholdt søkort over 
flere søer i Mølleåsystemet, og nok ikke fordi de ville 
læse om vandplanter og ferskvandssnegle. Finder man 
bogen i dag mangler kortene ofte, da de fulgte med 
som løsblade. 

Stationen blev gennem årene et dejligt fast tilholds-
sted for rigtig mange medlemmer, og mange store fisk 
havde været præsenteret på broen af stolte fiskere. I 
1933 krævede videnskaben og udviklingen dog bedre 
faciliteter end et gammelt dækshus på cirka 20 kvadrat-
meter. Ved et tilfælde kom man til at slå 2 fluer med et 
smæk. Lyngby-Taarbæk Kommune ville nemlig leje et 
areal ved bredden af Furesøen, hvor der skulle være en 
kommunal badestrand. I henhold til fredningsbestem-
melserne måtte der ikke opføres nye bygninger, hvor-
for dækshuset blev omdannet til garderobe- og ishus 
for de badende i sommerperioden. Lensgreve Schulin 
stod bag opførelsen af laboratoriebygningen mod at få 
det gamle dækshus. Borgerne fik en badestrand og bio-
logerne et nyt laboratorium.

Laboratoriet blev opført i 
tidens helt nye byggestil – funk-
tionalisme og kubisme. Stilen 
med de lige rette linjer, der i 
USA går under navnet Art Deco. 
Normalt er bygninger i funk-
tionalisme fra 1930’erne opført i 
beton, men Grev Schulin´s arki-
tekt Hans Georg Skovgaard benyttede facader af træ og 
tagdækning af strå til bygningen. Det var han nødt til, 
da huset blev placeret på bredden af en tidligere møl-
ledam. Hans Georg Skovgaard er kendt for sine mange 
byggerier i København og Nordsjælland, ligesom han 
står bag altertavlerne i flere kirker. Det kunstneri-
ske islæt havde han ikke fra fremmede. Hans far var 
kunstmaleren Niels Kristian Skovgaard og onklen var  

Rigtigt aprilvejr. Der faldt sne 
midt i indvielsen, men drik-
kevarerne var behørigt over-

dækket, så der ikke kom vand 
i champagnen. Det var dagen 

hvor hattene blev luftet. Enten 
den moderne bowler eller den 

traditionelle høje hat.

Ældre matrikelkort hvor man 
indenfor den sorte cirkel kan 
se, den gamle mølledam, som 
var der før vandmøllen blev 
erstattet af en sluse.



19429

Joakim Skovgaard, der er berømt for sine freskomale-
rier med bibelske motiver i Viborg Domkirke. 

Byggestilen faldt ikke lige i smag med alle. LF´s 
mangeårige sekretær Otto Wolff mente ikke, at byg-
ningen ligefrem pyntede. Måske fordi Otto Wolff på 
det tidspunkt var en ældre herre på 75 år, og den ny-
modens byggestil måske lige var en tand for afvigende 
efter hans opfattelse. 

Naboskabet forløb rigtig godt. Lederen magister 
Otterstrøm og hans assistent Knud Larsen var ofte LF 
behjælpelig. Blandt andet med udsætninger. Forsknin-
gen kan imidlertid ikke sættes i stå, og små enheder 
var ikke løsningen. Viden skulle samles. Ved årsskif-
tet 1947/48 kunne LF´s bestyrelse meddele medlem-
merne, at man havde overtaget lejemålet, da Biologisk 
Stations Afdeling for Ferskvandsfiskeri var flyttet til 
Charlottenlund Slot, og LF fra 1. januar 1948 havde 
overtaget lejemålet på både tilhørende areal, havn og 
bygning. Udvidelsen var en stor gevinst. Nye bådplad-
ser til medlemmerne, bedre overnatningsmuligheder, 
flere oplægningspladser og ikke mindst en stor lager-
plads i kælderen til foreningens materiel. Det man 
havde manglet i Frederiksdal, gik i opfyldelse.

I 1969 blev der yderligere opsat et redskabsskur lige 
indenfor til højre. Det kom fra den daværende Lyngby 
Station, som var under ombygning. Redskabsskuret 
blev sidste år udskiftet med et helt nyt til glæde for 
mange medlemmer.

Siden LF overtog bygningen, har vi haft megen 
glæde af huset. Væggene er gennem tiden blevet ud-
smykket med billeder og effekter relateret til Furesø-
en og lystfiskeri. På den nordvendte væg troner flere  

Hans Georg Skovsgaards labo-
ratoriebygning fra 1933. Opført 
i tidens stil – funktionalismen. 
Normalt anvendte man beton, 
men af hensyn til beliggenheden 
anvendte Skovgaard lette mate-
rialer som træ og strå. 
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hoveder af Furesøens tidligere kæmpegedder ned fra 
væggen. Med stirrende onde blikke kigger de ned på 
personerne i lokalet. Lystfiskeriforeningen havde for 
nogle år siden fornøjelsen af at fremvise huset til en 
engelsk gæst, lystfiskeren og forfatteren Len Markham, 
der senere omtalte huset i en artikel som ”a marvel-
lous facility complete with bunk beds and a kitchen, the 
trophy heads of some huge pike peering down from the 
wall to make even old Walton shiver over his cornflakes”. 
Bedre kan det næppe beskrives. Udtalt af en person fra 
et land, hvor lystfiskeri i århundreder før LF´s stiftelse 
havde været anset som en kunstart.

I 2021 begyndte en længe planlagt renovering af 
huset. Fundamentet er allerede renoveret, og primo 
2023 er udskiftningen af facaden gået i gang. Når 

Der er nok noget om, at havde gamle Izaak Walton, sid-
det og spist sine cornflakes i Frederiksdal, ville han nok 
gyse en ekstra gang, hvis han løftede blikket.
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To ”Frederiksdalere” H.O. 
Gjerløff og S. Kr. Nielsen 

(Skolemesteren) vejer Gjerløff´s 
10,50 kg i maj 1936. Beteg-

nelsen ”Frederiksdalere” var de 
medlemmer, der enten havde 
båd liggende eller holdt til på 

stationen.

Sagfører Henning Hansen var inspektør ved 
stationen i Frederiksdal og foreslog etableringen 
af havneanlægget. Han stod også bag udbyg-
ningen af Virum Villaby og byggede Villa ”Flyv 
Fugl” til sig selv. Stadig et af Furesøen markan-
te smukke pejlepunkter. Her i Rudolf Rasmus-
sens streg på et af bankekortet ”Flyv Fugl”.

samtlige arbejder er gennemført, skulle vi derfor gerne 
have en bygning, der ligner bygningen som den så ud 
for 90 år siden. Om den pynter er der ingen tvivl om. 
Selv Otto Wolff, LF´s utrættelige sekretær gennem 38 
år, ville helt sikkert ændre mening og holdning, hvis 
han kunne se, hvilken glæde medlemmer har og har 
haft af huset og stationen gennem de seneste 75 år. 
Han sidder derfor nok i sin fiskehimmel og nikker.

LF-Arkæologen
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Til hvad:  Bådene skal i vandet
Hvornår:  16. april 2023
Tidsrum:  Fra klokken 9-12
Antal:  8 mand  
 
 

Til hvad:  Arbejdesdag hvor vi 
 laver lidt vedligehold 
 på stationen
Hvornår:  10. september 2023
Tidsrum:  Fra klokken 9-15
Antal:  8 mand  

Til hvad:  Bådoptagning hvor  
 bådene skal op og 
 renses 
Hvornår:  19. november 2023
Tidsrum:  Fra klokken 9-15
Antal:  8 mand

Søndersø geddekonkurrence
Søndag d. 21. maj afholdes geddekonkurrencen på Søndersø

Der serveres morgenmad kl. 7.00. Herunder kommer alle  
fiskeaftaler på plads. Man skal selv medbringe kaffe eller the.
Fiskeriet starter kl. 8.00.

Der fiskes i fire timer fra kl. 8.00 til kl. 12.00.

Herefter indvejning på broen hvor vinderne findes.

Vi byder på en øl eller en vand.

Der vil ikke blot være adskillige grejpræmier til de tre  
største gedder, men det medlem der fanger den største  
fisk, vil blive indehaver af den smukke vandrepokal  
for det næste år.

Der er kun 16 pladser. Tilmelding senest 12. maj efter  
princippet ”først til mølle” på enten e-mail  
areichhardt5@gmail.com eller mobil 60 37 20 21.

Vel mødt
André Reichhardt

Hjælp ved Søndersø

Inspektøren ved vores Søndersøstation har brug for nogle gæve LF’ere.

Tilmelding:  På e-mail areichhardt5@gmail.com 
 På sms 60372021

Venlig hilsen
Inspektøren André Reichhardt

1 2 3
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Geddefight. Billedet 
er tredje kandidat til 
årets forsidebillede. 
Fotografen afsløres 
i Januar / Februar 
nummeret 2024.

Forsiden

Facebook
Lystfi skeriforeningen 

anno 1886
HUSK at melde jer ind i vores Facebookgruppe, 

så I ikke går glip af aktiviteter, 
konkurrencer mm. i foreningen. 

Ledig bådplads og 
motortilladelse

Ønsker du en bådplads, eller et 
benzinmotortegn?

Så er det nu du skal ansøge. Reglerne for 
erhvervelse fremgår af foreningens regle-
ment. For bådpladser er dette beskrevet i 
§ 31 og for motortilladelser i § 33.

Der er i øjeblikket følgende ledigt:
• 1 bådplads i Holte
• 1 benzinmotortegn

Interesserede skal henvende sig skriftligt 
til overinspektøren. Enten pr. brev eller 
på mail:
overinspektoer@lystfiskeriforeningen.dk
Seneste ansøgningsfrist er d. 30. april 
2023.

Overinspektøren
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Læs om seniorerne på Læs om seniorerne på www.lystfiskeriforeningen.dkwww.lystfiskeriforeningen.dk

Seniorgruppen:Seniorgruppen:
Jørgen KjærgaardJørgen Kjærgaard
Bagsværd Hovedgade 106, 2DBagsværd Hovedgade 106, 2D
2880 Bagsværd2880 Bagsværd
Telf.: 2338 0087Telf.: 2338 0087

Lørdag den 13. maj kl. 10-13 inviterer LF’s Seniorgruppe alle LF’ere til ”Grejdag” 
i klubhuset i Holte. Her kan du til gode priser købe grej fra de ”overskudslagre”, 
som flere af seniorerne gennem et langt lystfiskerliv har samlet. Grejdagen er åben 
for alle LF-medlemmer. Alle indtægter fra salget går til Seniorgruppens fælleskasse, 
som bl.a. finansierer vores fisketure i både ind- og udland. Betaling kan foretages 
med kontanter eller MobilePay. 

Tovholder på grejdagen er Jørgen Hyttel (6165 0000 – hyttelmail@gmail.com).

Hvis du selv har noget godt grej du ikke bruger, og som du gerne vil donere til 
seniorerne, kan du enten ringe til Jørgen Hyttel og aftale nærmere eller dukke op 
og aflevere det på dagen. Hvis du i øvrigt er nysgerrig på Seniorgruppen, er det jo 
en god anledning til at møde nogen af os – vi tager gerne mod flere brave.

Vi glæder os til at se dig.
På Seniorgruppens vegne

Formand Jørgen Kjærgaard

Grejdag
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Op og ned på PFOS

LF har sjældent fået så meget medieopmærksom som i lø-
bet af de sidste par måneder. Desværre ikke udelukkende 
af gode grunde, da der i oktober 2022 blev målt PFOS 
i Mølleåen lidt nedstrøms Kongens Lyngby, hvilket fik 
myndigheder til foreløbigt at fraråde spisning af fisk fan-
get i hele Mølleåsystemet. I januar 2023 blev resultaterne 
af en ny undersøgelse offentliggjort, og her var der blevet 
målt PFOS i tre af fem fangne fisk fra Furesø, Lyngby Sø 
og Bagsværd Sø. Dog skal det her nævnes, at datagrundla-
get (fem fisk) er alt for lille til at kunne give et retvisende 
billede. 

PFOS og PFAS
PFOS er forkortelsen for det kemiske navn perfluorooc-
tansulfonsyre, som første gang blev produceret og mar-
kedsført i slutningen af 1940’erne. PFOS er en af flere 
kemiske stofgrupper, som samlet betegnes PFAS (per- og 
polyfluoralkyl stoffer), og som dækker over mange tusin-
de forskellige, men lignende stoffer.

PFAS-stoffer er først og fremmest kendt for at være vand-
afvisende og brandhæmmende, hvorfor forskellige sam-
mensætninger af PFAS-stoffer bruges i alt fra tung indu-
striproduktion til forbrugerprodukter som tøj, køkken-
redskaber, elektronik, møbler og tidligere, ikke mindst, i 
brandslukningsskum.   

PFAS i vandmiljøet
På grund af den udbredte brug af PFAS-stoffer er disse 
efterhånden blevet detekteret overalt i terrestriske og 
akvatiske miljøer. Som konsekvens af den øgede fokus 
herpå, sænkede Miljøstyrelsen i 2021 grænseværdien for 
summen af fire PFAS-stoffer i drikkevand til 2 ng/L (na-
nogram per liter).

Den meste sandsynlige forureningskilde til PFAS i 
danske vandmiljøer er overløb fra arealer og rensnings-
anlæg i forbindelse med kraftigt regnvejr. En undtagelse 
er dog sagen fra Korsør, hvor man i grundvandet under 
en gammel brandøvelsesplads målte koncentrationer af 

PFAS-stoffer på op til 34.000 ng/L. Denne sag medførte, 
at alle tidligere og nuværende brandøvelsespladser er ble-
vet undersøgt for PFAS-forurening.

I modsætning til mange andre stoffer som finder vej 
til vores søer og vandløb f.eks. nedbrydningsprodukter fra 
medicin, tobak, eller rusmidler, så betegnes PFAS-stoffer 
som såkaldte evighedskemikalier, idet de næsten ikke bli-
ver nedbrudt i naturen. Da PFAS-stoffer er meget upolære 
(vandafvisende), vil de i en sø langsomt bioakkumuleres 
via to processer kaldet biokoncentrering og biomagnifi-
kation. 

Biokoncentrering betyder at et stof langsomt opkon-
centreres i f.eks. alger eller fisk på grund af diffusion (stof-
fet vil hellere være i algen eller i fisken sammenlignet med 
vandet). Biomagnifikation betyder at et stof opkoncentre-
res gennem fødekæden. Det vil sige, at algen med PFAS 
først bliver spist af en vandloppe, som så bliver spist af 
en skalle, inden denne ender i maven på f.eks. en aborre, 
sandart eller gedde. Da både aborre, sandarter og gedder 
bliver væsentligt ældre end mange fredfisk, og ikke mindst 
fordi de spiser et højt antal fredfisk i løbet af deres leve-
tid, så vil koncentrationen af PFAS-stoffer, som regel være 
mange gange højere i rovfisk end i fredfisk.

Fremtidsudsigter
Der findes kun meget begrænsede studier af PFAS-stoffer-
nes direkte påvirkning af helbredet, men baseret på stof-
fernes kemiske strukturer, er de blandt andet mistænkt 
for at kunne medføre hormonforstyrrelser, skade lever og 
nyrer, nedsætte fertilitet, påvirke fosterudvikling samt po-
tentielt at være kræftfremkaldende. 

På baggrund af de seneste undersøgelser, hvor der blev 
målt PFAS-koncentrationer i vandet på 13-29 ng/L (den 
tilladte grænseværdi for vande med fiskeri er 9 ng/L) i 
Furesøen og Lyngby Sø, frarådede Fødevarestyrelsen spis-
ning af fisk fanget i hele Mølleåsystemet.

LF’s bestyrelse bakker naturligvis op om Fødevaresty-
relsens beslutning. Men samtidigt er det vigtigt at huske, 
at grænseværdierne er fastsat med forskellige sikkerheds-
faktorer (typisk en faktor 10-100), så der er ingen grund 
til panik, hvis man de seneste år har hjemtaget og spist 
aborre, sandart eller gedde fra f.eks. Furesøen.

LF’s bestyrelse følger naturligvis sagen tæt, og kom-
mer myndighederne med nye retningslinjer vil disse blive 
efterfulgt. I første omgang afventer alle parter resultaterne 
af nye undersøgelser.

Kristoffer Dalhoff, PhD i miljøtoksikologi

Den kemiske struktur for perfluorooctansulfonsyre (PFOS) 
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Fangststatistik

November 2022

December 2022

 Både Gedde Aborre Ål Sandart Karpe Suder
 Kvitt. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Stk. Kg Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds.
Arresø 4 0 0 0 0 0 0 0 2 ? 2 0 0 0 0 0 0
Bagsværd Sø 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bavelse Sø 3 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Buresø 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Esrum Sø 29 0 0 51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farum Sø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Frederiksdal 24 0 0 32 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Furesøen Holte 14 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Gentofte Sø 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gyrstinge Sø 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Haraldsted Sø                 
Lyngby Sø 10 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sjælsø 12 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søllerød Sø 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søndersø 18 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tissø 6 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø 9 1 2,1 13 20 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
I alt 151 1 2,1 158 20 8 0 0 2 0 6 0 0 0 0 0 0

 Både Gedde Aborre Ål Sandart Karpe Suder
 Kvitt. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Stk. Kg Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds.
Arresø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0p
Bagsværd Sø 5 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Bavelse Sø 3 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Buresø                 
Esrum Sø 7 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farum Sø                 
Furesøen Frederiksdal 3 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Holte 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gentofte Sø                 
Gyrstinge Sø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Haraldsted Sø                 
Lyngby Sø 9 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sjælsø 2 3 10 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søllerød Sø                 
Søndersø 1 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tissø 14 0 0 3 10 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 48 3 10 52 10 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Station

Station

Station

Station

 Både Gedde Aborre Ørred Torsk Sej/Lubbe Sild Hornfisk Fladfisk Makrel
 Kvitt. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk.
Præstø Fjord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rungsted Havn 2 0 0 0 0 0 50 0 1 1
I alt 2 0 0 0 0 0 50 0 1 1

 Både Gedde Aborre Ørred Torsk Sej/Lubbe Sild Hornfisk Fladfisk Makrel
 Kvitt. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk.
Præstø Fjord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rungsted Havn          
I alt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Den samlede fangst fra foreningsbådene 2022

 Både Gedde Aborre Ål Sandart Karpe Suder
 Kvitt. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Stk. Kg Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds.
Arresø 25 0 0 3 0 0 0 0 4 ? 2 0 0 0 0 0 0
Bagsværd Sø 91 0 0 25 0 0 0 0 1 4 3 0 0 0 0 0 0
Bavelse Sø 34 0 0 138 0 0 0 0 2 6,8 0 0 0 0 0 0 0
Buresø 84 2 7,5 87 1 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Esrum Sø 526 4 11,9 451 314 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farum Sø 30 0 0 7 2 0,73 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Frederiksdal 374 1 3 739 5 1 0 0 3 10 18 0 0 0 0 0 0
Furesøen Holte 295 2 11,9 316 1 0,5 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0
Gentofte Sø 60 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gyrstinge Sø 80 0 0 71 20 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Haraldsted Sø 90 2 5,1 73 3 1,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lyngby Sø 175 0 0 141 0 0 5 ? 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Sjælsø 224 11 26,3 619 28 8,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søllerød Sø 20 0 0 8 9 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søndersø 177 5 13 258 71 ? 11 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tissø 170 0 32,5 187 102 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø 71 6 13,6 107 24 10,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 2526 33 124,8 3248 580 23,43 16 0 10 20,8 35 0 0 0 0 0 0

Station

Station Både Gedde Aborre Ørred Torsk Sej/Lubbe Sild Hornfisk Fladfisk Makrel
 Kvitt. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk.
Præstø Fjord 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rungsted Havn 75 0 0 1 32 2 190 25 10 26
I alt 76 0 0 1 32 2 190 25 10 26

November 2022
Esrum Sø: Pæne gedder mellem 6 og 8 kg. Og så er 
der stadig 80 aborrer tilbage i søen efter at have været 
oppe i en båd.
Farum Sø: 18. november var sidste fiskedag, da bå-
dene kom op d. 19.
Furesø Holte: Den ene af de fangne sandarter var pæn: 
7,3 kg.!
Furesø Frederiksdal: Knap 200 aborrer er stadig på 
finnerne derude.
Tystrup Sø: Udklip fra rapportbogen: Nogen låner 
andres navn!

December 2022
Esrum Sø: Meget mærkeligt, også selv om det er efter-
år/vinter. “Der er blade i benzinen”, hvordan det ellers 
kan lade sig gøre...

Den samlede fangst 2022
Det skal understreges at der skal tages højde for:
Rapportbogstyderens helt egen tolkning af det skrevne 
i rapportbøgerne.
Slåfejl i indtastningen. 
Fejl i sammenlægningen af de enkelte måneder.
At der mangler en rapportbog i november fra Harald-
sted Sø.
Kort sagt: Opgørelsen er lavet med de bedste inten-
tioner. 
Så derfor er det tilladt som tidligere at sammenligne 
med de forgangne årsopgørelser.

God fornøjelse.
286 KN
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